
REPUBLIQUE DU BENIN

-&&-PRESIOENCE DE LA REPUBLIQUE

_&&_

DECRET No 2010-312 DU 29 JUIN 20r0

Portant Promotions et Nominations à titre Normal
et Civil dans l'ordre du Mérite du Bénin

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE

CHEF DE L'ETAT

CHEF DU GOUVERNEMENT

GRAND - MAITRE DE L'ORDRE NATIONAL DU BENIN

la Loi N"90-32 du 11 Décembre 1990 portant constitution de la République
du Bénin ;

la Proclamation le 29 Mars 2006 par la cour constitntionnelle des résultats
définitifs de l'éleclion présidentielle du 19 Mars 2006 ;

la Loi N"94 - 029 du 03 Juin 1996 portant réorganisation de l'ordre National
du Bénin et la Loi N' 2002 - 17 du 07 février 2007 qui |a modifiée et
complétée;

la loi N' 87 - 018 du 21 septembre 1987 portant création de l'ordre du Mérite
du Bénin,

le Décret N'2009
Gouvernement;

260 du 12 juin 2009 portant composition du

le Décret N"2009 - 051 du 02 Mars 2oo9 portant nomination de Madame
Koubourath ossENl en qualité de Grand chancelier de I'ordre National du
Bénin :

q/u

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

le Décret N"2005 - 473 du 04 Août 2005 portant nomination de Monsieur
Romain vlLoN - GUEzo en qualité de vice - Grand chancelier de l'ordre
National du Bénin;

les Décrets No" 88 - 337 du 29 Août 1988 et 99 - 243 du 14 Mai '1999 portant
nomination des membres du Conseil de l'Ordre National du Bénin ;

le compte Rendu lntégral des travaux de la session ordinaire du conseil de
I'Ordre National du Bénin tenue du 23 avril au 04 Juin 2010.

VU



DECRETE

Article 1"' : sont promues à titre Normal et Civil dans I'Ordre du Mérite du Bénin au
Grade d'Officier pour prendre rang de la date de leur réception dans leur nouveau
grade, les personnalités dont les noms suivent :

1. Ministère de l'Economie et des Finances

Madame MATHYS Alayi Adidjatou, Administrateur du Trésor (Chevalier de I'Ordre
du Mérite du Bénin par décret N'2000 - 346 du 19 juiltet 2000).

2. Ministère de la Décentralisation de la Gouverna nce Locale. de
l'Administratlon et de l'Aménagement du Territoire

Monsieur BELLo Adjao Mamoudou, lnspecteur des Affaires Administratives
(chevalier de I'ordre du Mérite du Bénin par décret N'99 - 373 du 03 août 1999).

3. Ministère Déléqué au rès du Président de la République. Charoédela
Communication et des technoloqies de I'lnformatio netdela
Communlcation

Monsieur AHYI ABALO Jean-Maire omer Ahyitévi, Administrateur Gestionnaire
(chevalier de I'ordre du Mérite du Bénin par décret N"2oo2 - 172 du t2 avrit 2oo2).

4. Ministère Déléoué auprès du Président de la Républioue. Cha é des
Transports Terrest res. des Transports Aériens et des Travaux Publics

Messieurs :

ABLOUTAN Coffi Albert, lngénieur des Services Techniques des Tp
(Chevalier de l'Ordre du Mérite du Bénin par décret N"2OO2 - 172 du 12
avril2002)

AMOUZOU Donné, lngénieur des TP (Chevalier de I'Ordre du Mérite du
Bénin par décret N'2002 - 335 du 25juiilet 2002)

GBEDO Thomas Valentin, lngénieur des Services Techniques des Tp
(Chevalier de I'Ordre du Mérite du Bénin par décret N.2OO4 - 514 du 15
septembre 2004).

5. Ministère Déléqué a s du Présillent de la République. Charqé de
t'Economie Mariti e, des Transports Maritimes et lnfrastru ctures Portuaires

Messieurs :

AFOUDA W. Charles, Administrateur des Affaires Maritimes (chevalier de
l'Ordre du Mérite du Bénin par décret N"2002 - 0172 du 12 avrt 2OO2)



GLELE Théodore, Economiste Analyste des Projets (chevalier de I'Ordre
du Mérite du Bénin par décret N"97 - 662 du 31 décembre 1997).

Artlcle 2 : sont nommées à titre Normal et Civil dans l'Ordre du Mérite du Bénin au
grade de chevalier pour prendre rang de la date de leur réception, les personnalités
dont les noms suivent :

Messieurs :

- AKOGBETO Piene, Chiffreur

- ATINKPAHOUN Crépin, Cryptologue

- DETONGNON Mahoussi Julien, Cryptologue

- GUEDEGBE Alain, Chiffreur

- LAWANI Machioudi, Chiffreur

- SATCHIVI Ayikoué Benjamin, Adjoint Technique des Chiffres

2. Médlateur de la République

Monsieur ADOUHOUEKONOU Mathieu Kouassi, Administrateur

3. Cour Constitutionnelle

Monsieur ADANDODO Lamidi, Secrétaire Adjoint des Services Administratifs

4. Haute Autorité de I'Audiovisuel et de la Communication

Madame ISSEKI Thérèse, Journaliste

Messieurs :

- ADANMINAKOU Dominique, Preneur de Son

- AGONDANOU Yves Charles Sovi, Journaliste

- AHOUNOU Christian Sedo, Photojournalisle

- CAKPO Amoussou Basile, Electricien Eclairagiste

- GANDAHO Etienne, Graphisle.

5. Conseil Economique et Social

Mesdames:

- AOULOU Brigitte Séraphine, Administrateur Civil

- HOUNGBADJI Félicienne, Administrateur

,

1. Présidence de la République



- TEVI Dédé Valérine épouse HOUNDOTE, Enseignante

Messieurs:

- AHOSSI Charlemagne Marc, Administrateur Gestionnaire des ressources
humaines, Technicien Supérieur

- GORE MOÏNA Amadou, lngénieur du Développement Rural

6. Ministère d'Etat Charoé de la Prospective du Développement. de
l'Evaluation des Politioues Publiques et de la Coordination de I'Action
Gouvernementa le

Madame ALODJOGBE Françoise Mahoussi, Statisticienne Démographe

Messieurs:

- ASSOGBA Dieudonné Cossi, Administrateur des Banques et
Financières

- DAKPEDAHO BAKPE Basile, Adjoint technicien Statisticien

- MENSAH Frédéric Ayi, Adjoint Technicien Statisticien

lnstitution s

7. Ministère des Affalres Etranoères de I'lntéqratlon Africaine de la
Francophonie et des Béninois de I'Extérieur

Madame SAKA Marie Chantal, Secrétaire Dactylographe:

Madame ADOUKONOU Jeanne-Marie, Secrétaire des Services Administratifs

Mesdames:

- CARRENA Michelle Odette Andrée, Magistrat

- HOUNSOU Emilienne Tété, Administrateur du travail et de la Main d'CEuvre

- MEDEGAN Gbénonkpo Alphonsine Michelle, Magistrat

- SONOU Julienne Yéïnou, Officier de Justice

- TOKPLONOU Françoise Eunice, Secrétaire des Services Administratifs

Messieurs :

- DJAKLI Comlan, Contrôleur du Travail et de la Main d'CEuvre

- FAKEYE Omoladé Juste, Contrôleur des Services Financiers

- KODO Rémy Yawo, Magistrat

-t

8. Ministère de l'lntérieur et de la Sécurité Publique

9. Minlstère de la Justice. de la Léoislation et des Drolts de l'Homme



Mesdames:

- DOSSOU YOVO Laure, Administrateur des Services Financiers

- FAÏHUN Marguerite Marie, Attachée des Services Financiers

Messieurs :

- ADJIGNON Jean Adandé, Contrôleur des Services Financiers

- SANNI Mansourou Adéyèmi, Administrateur des Entreprises

- SEGONDJI Bernard Gbénou, Administrateur

Madame BOKO Cathérine, Administrateur

Messieurs:

- AKUESON Firmin Alfred, Contrôleur du Développement Rural

- ANDO Gustave, lngénieur du développement Rural

- FADONOUGBO Ségbégnon Théophile, lngénieur du Développement rural

- HOUADJETO Jérôme, lngénieur du Développement Rural

- HOUNKPEVI Sourou Théodore, lngénieur du Développement Rural

- HOUNYO Florent, Attaché des Services Administratifs

- LANTONKPODE Ludovic Thomas, lngénieur du Développement Rural

- ZANNOU Huéyi Philippe Honorat, lngénieur Agronome

'|.2. Ministère de la Décentralisation de la Gouvernance Locale de
l'Administration et de I'Aménagement du Territoire

Madame AIHOU Adjoua Gisèle, Administrateur du Travail et de la Sécurité Sociale

Messieurs

GOUDA Alazi, Enseignant

SEIDOU GOUNOU Assouma, Administrateur

Monsieur ADIMOU KODONON Pierre, Attaché du Commerce

10. Ministère de I'Economie et des Finances

11. Ministère de I'Aqriculture de I'Elevaqe et de la Pêche

13. Ministère de l'lndustrie et du Commerce



14. M inistère de I'Enerqie et de I'Eau

Messieurs:

- ATINDEHOU Christian, lngénieur Planificateur Economiste

- TOSSA Parfait Pascal, Direc'teur Adjoint de la Programmation et de la
Prospective

15. Ministère des Recherches Pétrolières et Minières

Madame AWOUNOU Léocadie Sourou, Administrateur des Services Financiers

16. Ministère du Travall et de la Fonction Publioue

Messieurs :

- CHOUBADE Alassani, Administrateur du Travail

- HOUNGBO Gbého Frédéric, Administrateur

Messieurs :

- AFFOLABI Sikiru, Administrâteur de l'Action Culturelle

- AKPO YEDOMON Emmanuel, Administrateur

- BOSSOU Coba Victorin, Administrateur de Gestion des Entreprises

- HOUNKPEVI Marcellin, Technicien Supérieur de I'Hôtellerie et du
Tourisme

18. Ministère de la Famille et de la Solidarité Nationale

Mesdames:

- ADJAHUINOU Béatrice, Technicienne Supérieure de I'Action Sociale

- BAKARY Chérifatou Gisèle, lnspecteur de l'Action Sociale

- HOUECHOUANOU Mèdéssè Léontine, Contrôleur de I'Action Sociale

- HOUETO Pascaline épouse GBLAGADA, Administrateur de I'Action
Sociale

- LIMA Béatrice Marie Ablawa, Technicienne Supérieure de I'Action Sociale

Messieurs :

- ADJANAN Maroufou,AdministrateurEconomiste

- BODJRENOU Cosme Augustin, lnspecteur de I'Action Sociale

- TONI Ezin Mathias, Adminislrateur

o

17. Ministère de I'Artisanat et du Tourisme



19. M inistère de I'Environnement et de la Protection de la Nature

Messieurs

AÏDJl Delphin, Statisticien

LODJOU Célestin Houessou, Forestier

20. Ministère Charq é des Relations avec les lnstitutions

Madame HOUEFONDE Antoinette Akouavi, Professeur certifié

Messieurs :

- HOUNWANOU Tohisso Rigobert, lngénieur des TP

- KPOSSOU Etienne, lngénieur des Services Techniques de TP

2'1. Ministère Déléqué auprès du Président de la République Charqé des
Transpo rts Terrestres des Transports Aériens et des Travaux Publics

Messieurs:

- AGBO François, Technicien Supérieur des Services Techniques des TP

- AMOUSSOU Koffi Parfait, lngénieur des Services Techniques des TP

- DONOU Anagonou Dieudonné, lngénieur des Services Techniques des TP

- CAKPO Emmanuel, lngénieur des services Techniques des TP

- KEITCHION Maurice, lngénieur des TP

- KOUDOGBO Gualbert Félix Jonas Sénou Akinyemi, lngénieur des
Services Techniques des TP

- KOUKPONOU Félléol Koffl, lngénieur des Services Techniques des TP

- KINKPONHOUE Antoine, Contrôleur des Services Techniques des TP

- LEWHE Jesoukon Etienne, lngénieur Géomètre

- OKIDJI Albert, lngénieur des Services Techniques des TP

- SAVOEDA Théophane, lngénieur des Services Techniques des TP

l'Economle Maritime. des Transports Maritlmes et lnfrastructure Portuaires

Mesdames:

- GOUNOU Kakani Colette Germaine, Secrétaire
Administratifs

- KOFFI Philomène Akouavi, Administrateur

Messieurs:

- BOUKARI Tairou Administrateur des Affaires Maritimes

Services

7

des

22. Ministère Déléqué auprès du Président de la République Charqé de



DJOSSA Paul Laurent, Statisticien, Economiste des Transports

SEFOU KODJO Mouftaou, Administrateur du Transport

ZOUNTCHEME Thomas Boï, lngénieur de la Pêche lndustrielle

Article 3 : Le présent Décret sera enregistré et publié au Journal Officiel.

Fait à Cotonou. le 29 juin 2010

Par le Président de la République,

Chef de I'Etat,

Chef du Gouvernement,

Grand - Maître de I'Ordre National du Bénin.

La Grande Chancelière de

I'Ordre National du Bénin

Dr. Koubourath OSSENI

Amoliations:pR4-AN4-cc2-cs2-HcJz-HAAC2-cEs2-MtNtsTERES3o-GcoNB2o-sG@4-
DEPARTEMENTS 12 - DPE - DCC - INSAE3- IGE-CSM-OCCT 3- BN - DAN -ONIP 3- UNB-FASJEP-ENA 3

-JORB 2 - INTERESSES 98.

8

Dr. Boni YAYI


